
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO - VIABILITÀ 2° DISTRETTO

Determinazione N ° . . . de l

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL 1° STRALCIO DELLA STRADA A
SCORRIMENTO VELOCE PATTI - A20 - SAN PIERO PATTI (TRASVERSALE
JONIO -TIRRENO 1° LOTTO). C.U.P.: B51H07000240001.
PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA.
APPROVAZIONE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO
Che il progetto ^originario, redatto in data Luglio2009 dall'ing. Benedetto Sidoti Finto,
dipendente della Provincia Regionale di Messina, è stato approvato in linea tecnica dal
responsabile del procedimento, ing. Giuseppe Celi, con parere n° 35 del 21/09/2009, per
l'importo complessivo di € 3.489.777,78 così ripartito:

A) Importo lavori: € 2.719.013,46
di cui per oneri per la sicurezza: € 169.020,62
restano a base d'asta: € 2.549.992,84
B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
1) I.V.A.20% di A) € 543.802,69
2) Occupazione suolo demaniale € 35.000,00
3) Pubblicità gara € 26.000,00
4) Spese tecniche

(compreso incentivo Geologo) € 54.380,27
5) Indagini geologiche e geotecniche € 25.000,00
6) Controllo e monitoraggio

Durante l'esecuzione dell'opera € 36.000,00
7) Imprevisti € 50.58136

sommano € 770.764,32 € 770.764.32

Importo complessivo € 3.489.777,78

che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento di cui all'art. 1, comma 1152 della
legge 27 dicembre 2006 n. 296, come ripartito ai sensi dell'art. 2 del D.l. n. 9774/UDCGAB
del 13 luglio 2007;
che con pubblico incanto, svolta in data 16/03-02/04/2010 avuto luogo presso
l'U.R.E.G.A., è rimasta aggiudicataria l'impresa COCO SALVATORE, con il ribasso del
7,3152%;



che il relativo contratto è stato stipulato in data 27/05/2010 al n° 13779 di rep. ed è
stato registrato a Messina in data 15/06/2010, al n° 547;
che i lavori sono stati consegnati il 24/06/2010, come risulta dal relativo verbale in pari
data, per èssere ultimati entro il 07/10/2011;
che in data 15.03.2014 il direttore dei lavori, ing. Benedetto Sidoti pinto, ha redatto una
perizia di variante tecnica, ai sensi dell'ari 25, comma 1, lettera b, della L. n° 109/1994
coordinata con le norme delle LL. RR. n° 7/2002 e n°7/2003 e ss.mm.ii., per l'importo
complessivo di € 3.265.933,29;

VISTA
la perìzia di variante tecnica, redatta in data 15.03.2011 dall'ing. Benedetto Sidoti Pinto,
direttore dei lavori, per l'importo complessivo di € 3.265.933,29, così ripartito:

IMPORTO LAVORI:
a base d'asta € 2.608.831,25
a detrarre il ribasso del 7,3152% € 190.841.22
importo netto ribassato € 2.417.990,03
oneri sicurezza € 172.920,59
importo netto contrattuale € 2.590.910,62
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
I.V.A.20% € 518.182,12
Occupazione suolo demaniale € 35.000,00
Pubblicità gara € 15.000,00
Spese tecniche 2% compreso
Geologo € 54.380,27
Indagini geologiche
e prove statiche € 15.500,00

Controllo e monitoraggio € 16.960,28
Modifiche rete ENEL € 20.000.00

Sommano a disposizione € 675.022,67 € 675.022.67
Importo complessivo € 3.265.933,29

ECONOMIE DI RIBASSO
ribasso del 7,3152% € 186.537,08
I.V.A. sul ribasso € 37.307.41

Sommano € 223.844,49 € 223.844.49
Tornano € 3.489.777.78

i

CONSIDERATO
che, come riporta la relazione, la perizia è scaturita dalla necessità delo spostamento del
cavidotto aereo di MT e di alcuni sottoservizi che intralciano la realizzazione della rampa
di collegamento al ponte, dalla strada di proprietà del consorzio ASI;
che la stessa perizia prevede anche delle nuove categorie di lavoro al fine di migliorare la
funzionalità delle opere e la variazione quantitativa, in più e in meno, delle categorie di
lavoro progettuali;



che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;
che i relativi prezzi unitari applicati alle singole categorie di lavoro sono quelli contrattuali
e, in mancanza, ricavati da analisi;
che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e l'impresa COCO SALVATORE,
esecutrice dei lavorî pno regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un
importo netto dei lavorigli è '2.590. 91 0, 62, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad
€172.920,59;
che non occorre ulteriore finanziamento;
che le opere rivestono carattere di pubblica utilità;
che la perizia è stata redatta in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché
delle ulteriori norme tecniche prescritte;
che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dall' Ing. Giuseppe CEIi, in qualità
di R.U.P., con parere n°.#?... del .3.°.:°^.:^.lì

VISTO l'art. 136 ed il 10° comma dell'ari 134 del Regolamento approvato con D.P.R.
554/1999.

VISTO l'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/1994 con la L.R. 7/02 e s.m.i.

VISTA la L.R. n° 48 dell'11.12 1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti
Locali, nonché la L.R. n° 30/2000.

VISTO lo Statuto Provinciale.
t

Tutto ciò premesso, visto e considerato,
•̂  .

D E T E R M I N A

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva dei "LAVORI DI COMPLETAMENTO
DEL 1° STRALCIO DELLA STRADA A SCORRIMENTO VELOCE PATTI - A20 - S.
PIERO PATTI ( TRASVERSALE JONIO - TIRRENO 1° LOTTO)", redatta in data
15.03.2011 daj direttore dei lavori, ing. Benedetto Sidoti Pinto, per l'importo complessivo
di € 3.265.933,29, secondo il quadro economico di cui sopra.

PRENDERE ATTO che per i lavori previsti da detta perizia non occorre ulteriore impegno
di spesa;

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante l'ottenimento del
finanziamento di cui all'ari 1, comma 1152 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come
ripartito ai sensi dell'ari. 2 del D.l.,n. 9774/UDCGAB del 13 luglio 2007; fc.O. 54 /fj^ 0irL

TRASMETTERE la presente determinazione agli Uffici competenti per porre in essere gli
atti consequenziali.



VISTO: PRESO NOTA
ftteSS.NA.Y5/fA

Visto: Si attesta la coperturarfinanziaria
II Ragioniere Generale

II Dirigente
Ing. Benedetto Sidoti Finto


